
建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位：徐州鑫宇光伏科技有限公司 编制单位：江苏新诚润科工程咨询有限公司（盖章）

电话: 13905226170 电话: 0516-83208679

传真:/ /

邮编: / 邮编: 221018

地址: 徐州市沛县经济技术开发区沛公路南侧、

汉润路东侧

地址: 徐州市云龙区绿地商务城蓝海二期 D座



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

1

目 录

1验收项目概况 ................................................................................................................1
[...]

1车
间湿

沉银挖孔、扩孔、

刻蚀

1#碱液喷淋装置+
1#30m高的排气筒

依托原有；HF、NOx、硫酸雾去除效率均
≥85%



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

12

法黑

硅
PERC
电池

片

磷扩散、

热氧化

2#碱液喷淋装置+
2#25m高的排气筒

依托原有；Cl2去除效率≥85%

酸洗、碱洗

3#碱液喷淋装置+
3#25m高的排气

筒

依托原有；HF、HCl去除效率均≥85%；NH3

去除效率均≥50%

背面钝化、背面镀

膜、正面镀膜

1#尾气燃烧处理系统+4#25m高排

气筒

依托原有；SiH4去除效率≥90%；NH3去除

效率≥80%；CO去除效率≥60%；NOx去除

效率≥50%

丝网印刷

装置自带的冷却系统冷却+1#有
机排废气处理系统+5#15m高排气

筒

依托原有；非甲烷总烃去除效率≥90%

激光开槽
1#有机排废气处理系统+5#15m高

排气筒
依托原有；粉尘去除效率≥50%

2车
间单

晶
PERC
电池

片

刻蚀
4#碱液喷淋装置+
6#30m高的排气筒

依托原有；HF、NOx、硫酸雾去除效率均
≥85%

制绒废气（HF、HCl）经管道收

集后送往碱液喷淋装置处理，处

理后的废气经 30m排气筒

（DA001）排放

磷扩散、

热氧化
5#碱液喷淋装置+
7#25m高的排气筒

依托原有；Cl2去除效率≥85%

磷扩散废气（Cl2）、制绒废气（HF、
HCl）、刻蚀废气（HF）经管道收

集后送往碱液喷淋装置处理，处

理后的废气经 25m排气筒

（DA002）排放，热氧化废气（O2、

N2）不属于污染物

制绒、酸洗
6#碱液喷淋装置+
8#25m高的排气筒

依托原有；HF、HCl去除效率均≥85%

刻蚀废气（HF）经管道收集后送

往碱液喷淋装置处理，处理后的

废气经 25m排气筒（DA003）排

放

背面钝化、背面镀

膜、正面镀膜

2#尾气燃烧处理系统+9#25m高排

气筒

依托原有；SiH4去除效率≥90%；NH3去除

效率≥80%；CO去除效率≥60%

背钝化、正背面镀膜废气（颗粒

物、NOx、CO、NH3）经过硅烷

燃烧筒+废气洗涤塔处理系统处

理后经通过 25m排气筒（DA004）



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

13

排放，与环评一致

丝网印刷

装置自带的冷却系统冷却+2#有
机排废气处理系统（二级活性炭吸

附装置）+10#15m高排气筒

依托原有；非甲烷总烃去除效率≥90%

丝网印刷尾气（非甲烷总烃）经

二级活性炭吸附处理后经 15m排

气筒（DA005）排放，与环评一

致

激光开槽
2#有机排废气处理系统+10#15m

高排气筒

依托原有；

粉尘去除效率≥50%

激光开槽废气（颗粒物）经设备

配套布袋除尘器处理后通过丝网

印刷废气措施及排气筒（DA005）
排放

3车
间单

晶
PERC
电池

片

刻蚀
7#碱液喷淋装置+
11#30m高的排气筒

HF、NOx、硫酸雾去除效率均≥85%

不在本次验收范围内

制绒、制绒酸洗、

8#碱液喷淋装置+
12#25m高的排气筒

HF、HCl去除效率均≥85%
9#碱液喷淋装置+
13#25m高的排气筒

磷扩散、

热氧化
10#碱液喷淋装置+
14#25m高的排气筒

Cl2去除效率≥85%

刻蚀酸洗
11#碱液喷淋装置+
15#25m高的排气筒

HF去除效率均≥85%

背面钝化、背面镀

膜、正面镀膜

3#尾气燃烧处理系统+16#25m高

排气筒

SiH4去除效率≥90%；NH3去除效率≥80%；

CO去除效率≥60%；NOx去除效率≥50%

丝网印刷

装置自带的冷却系统冷却+3#有
机排废气处理系统+17#25m高排

气筒

非甲烷总烃去除效率≥90%

激光开槽
3#有机排废气处理系统+17#25m

高排气筒
粉尘去除效率≥50%

废水

管网敷设 雨污分流 满足环境管理要求，依托原有 与环评一致

雨污排放口
雨水排放口 1个，污水排放口 1

个
规范化设置，依托原有 与环评一致

生产废水污水处理站 本项目依托现有项目配套设置一
满足《电池工业污染物排放标准》

（GB30484-2013）表 2中的间接排放标准
处理能力不变，与环评一致



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

14

套 4000m3/d的污水处理设施

生活污水 依托现有项目建设的化粪池 满足三环水务接管要求 与环评一致

固废

一般固废堆场 720m2 规范设置堆场，安全暂存， 与环评一致

危险废物堆场 50m2 在现有 20m2的基础上增加面积至 50m2 危废库面积为 20m2，满足危废暂

存需求

噪声 降噪设施 降噪量 15-30dB(A) 厂界噪声达标 与环评一致

风险
消防水池

2500m3消防水池和 500m3消防水

箱各 1处
依托原有 与环评一致

事故池 1000m3 依托原有 与环评一致



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

15

3.4主要原辅材料及燃料

徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）主要原辅材

料消耗见表 3.4-1。

表 3.4-1 原辅材料及燃料消耗一览表

序

号

生

产

环

节

名称 重要组份/规格
年耗量

t

环评一

期年用

量 t

一期实际

年用量 t 变化情况

1

生

产

多晶硅

片
156.75mm×156.75mm 7592.0

4 5560.5 0 -5560.5

2 单晶硅

片
182mm×182mm--210mm×

210mm 0 2520 2520 +2520

3 氢氧化

钾
纯度 45% 3854.5 2569.6

7 0 -2569.6

4 氢氧化

钠
纯度 46% 0 0 1968.624 +1968.624

5 双氧水 纯度 30% 2264.1
6 1809.5 1809.5 0

6 氢氟酸 纯度 49% 4001.6
7 1908.2 1908.2 0

7 硫酸 纯度 98% 42.31 28.21 0 -28.21

8 硝酸 纯度 68% 6784.5
8

4523.0
5 0 -4523.05

9 盐酸 纯度 37% 1688.8 1125.8
7 765.702 -360.16

1
0

BOE缓

蚀剂
NH4F85%、HF15% 76.62 76.62 0 -76.62

1
1

添加剂
A

水 35%、苯甲酸钠 13%、乙酸钠 10%、

促进剂 15%、表面活性剂 12%、硅酸钠
15%

27.43 27.43 0 -27.43

1
2

添加剂
B

水 15%、硝酸银 50%、

柠檬 5%、丁二醇 6%、成核剂 5%、促

进剂 6%、聚乙二醇 13%
7.77 7.77 0 -7.77

1
3

添加剂
C

水 35%、酒石酸 10%、硅烷偶联剂 10%、

阻垢剂 6%、乳化剂 14%、聚乙烯醇

13%、月桂醇聚氧乙烯醚 10%
8.72 8.72 0 -8.72

1
4 POCl3 纯度 99.9999% 3.01 2.01 2.01 0

1
5

三甲基

铝
纯度 99.999% 4.56 3.50 3.5 0

1
6 N2O - 33.36 22.24 22.24 0

1
7 氮气 液氮

7292.4
3

5861.6
2 5861.62 0

1
8 氧气 液氧 153.83 122.55 122.557 0

1
9 氩气 - 11.01 7.34 0 -7.34

2
0 氨气 液氨 218.77 176.4 176.4 0

2
1 氨水 纯度 28% 249.28 166.19 0 -166.19

2 硅烷 - 59.23 47.88 47.88 0



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

16

序

号

生

产

环

节

名称 重要组份/规格
年耗量

t

环评一

期年用

量 t

一期实际

年用量 t 变化情况

2

2
3 银浆 含 10%、38%松油醇 35.77 24.696 24.696 0

2
4 铝浆 含 25%松油醇 500.35 333.57 73.584 -259.98

2
5 SF6 - 12.65 8.43 0 -8.43

2
6 氯气 - 3.88 2.59 0 -2.59

2
7 添加剂

水 79%、山梨酸钾 3%、乙酸钠 4%、

消泡剂 6%、表面活性剂 8% 153.63 112 0 -112

2
8

单晶清

洗添加

剂

苯甲酸钠：1~2.0%，消泡剂：3.0~4.0%，

表面活性剂：7~9%，水：＜80.0% 0 0 39312
（L）

+39312
（L）

2
9

碱抛添

加剂

苯甲酸钠：2%，乳酸钠：14%，二烷

基磺酸钠：5%，双乙酸钠：8%，去离

子水＞80.0%
0 0 180001.0

8（L）
+180001.0
8（L）

3
0

环

保

NaOH 30-32% 10350 6900 240 -6660

3
0 H2SO4 ≥30% 60 40 360 +320

3
1

Ca(OH)
2

工业级 氢氧化钙含量＞90% 6900 4600 600 -4000

3
2 PAC 含量 28% 2898 1932 45 -1887

2
4 PAM 含量＞98% 4.5 3 14 +11

2
5

液体氯

化钙
工业级 浓度＞30% 0 0 9000 +9000



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

17

3.5水源及水平衡

本项目一期工艺用水主要用于制绒工序、刻蚀（碱抛）工序和清洗用水，均

使用纯水。

项目一期设有纯水制备系统 3套，其中 2套制备能力为 65m3/h，1套制备能

力为 130m3/h。采用“盘式过滤+超滤装置+两级反渗透+EDI+抛光混床”工艺制备。

纯水系统反冲水除水温和含盐量略有升高外，基本不含其它污染物，与生产废水

一并排入沛县经济开发区污水处理厂（沛县新铭都污水处理有限公司）进一步处

理。项目一期纯水制备工艺见下图。

图 3.5-1盘式过滤+超滤装置+两级反渗透+EDI+抛光混床工艺流程及产污环节图



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

18

图 3.5-2超滤清洗系统工艺工艺流程及产污环节图

图 3.5-3反渗透/EDI 清洗系统工艺工艺流程及产污环节图

本项目一期用水及排水情况如下：

（1）生活用水及排水

项目一期职工定员 500 人，根据《徐州市重点行业用水定额》（DB 3203/T

1011-2021）中表 2 的规定：企业职工用水定额 50L/（人·d）、食堂用水定额为

5L/人·次（10L/人·天），则生活用水量为 10350m3/a（含食堂废水 1725m3/a），按

照废水率 80%计，生活废水产生量为 8280m3/a，本项目经隔油池+厂区污水处理

站处理的食堂废水与经化粪池处理的生活污水一并接入沛县经济开发区污水处

理厂进一步处理。

（2）纯水制备用水及排水

项目一期设有纯水制备系统 3套，其中 2套制备能力为 65m3/h，1套制备能

力为 130m3/h，设置在纯水站内。制备的纯水用于生产过程中的制绒工序、刻蚀

工序、清洗工序等工艺。浓水经厂区废水排放口排入沛县经济开发区污水处理厂

（沛县新铭都污水处理有限公司）。项目生产过程中使用纯水 696150m3/a，按纯

水系统产水率为 65%，则纯水制备需要的自来水量为 1071000m3/a，折算浓水产

生量为 374850m3/a。纯水制备浓水主要污染物为 SS、COD和全盐量，经厂区废

水排放口排入沛县经济开发区污水处理厂（沛县新铭都污水处理有限公司）处理。

（3）生产用水及排水



徐州鑫宇光伏科技有限公司年产 3GW电池片技改项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

19

制备的纯水用于生产过程中的制绒工序、刻蚀工序、清洗工序等工艺，生产

过程中纯水用量为 696150m3/a，损耗量以 10%计，则生产废水产生量为

626535m3/a，经厂区污水处理站处理后排入沛县经济开发区污水处理厂（沛县新

铭都污水处理有限公司）。

（4）循环冷却用水及排水

项目一期循环冷却水预计年使用时间为 4800h，项目冷却水循环量为

1000m3/h，循环冷却补充水量循环量的 2%，则循环水补水量为 96000m3/a，其中

挥发损耗量为 20%，剩余 80%排放，循环冷却排水量约为 76800m3/a，其水质除

水温和含盐量略有升高外，基本不含其它污染物，经厂区废水排放口排入沛县经

济开发区污水处理厂（沛县新铭都污水处理有限公司）处理。

（5）碱液喷淋塔用水及排水

氟化物、氯气、HCl酸性废气经碱液喷淋塔处理，项目一期设置碱液喷淋塔

3座，每座碱液喷淋塔用水量为 20m3/d，则喷淋用水量为 20700m3/a，损耗量以

10%计算，则该部分废水产生量约为 18630m3/a，进入厂区内污水处理站处理处

理。

（6）硅烷水喷淋塔用水

项目一期设置 1座硅烷燃烧水喷淋塔，硅烷燃烧水喷淋塔的水喷淋用水量为

100m3/d，则用水量为 34500m3/a，水损耗量按照 10%计算，则该部分废水产生量

约为 31050m3/a，进入厂区内污水处理站处理。

（7）部分设备和地面清洗废水

项目一期运营过程中，需要对部分设备和地面进行定期清洗。根据建设单位

提供资料，项目一期中部分设备和地面清洗用水为 30000m3/a，损耗量为 10%，

则部分设备和地面清洗废水产生量为 27000m3/a。